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PRANCŪZIJA, SOVIETU RUSIJA, ITALIJA IR VOKIETIJA IŠSITARĖ ISPANIJOS ĮVYKIŲ KLAUSIMU
SKIRTINGOS ISPANIJOS , 
SOCIALISTŲ NUOMONĖS 
Šiandien viso pasaulio akys 

atkreiptos j Ispanijoje vyksta
ntį pilietinį karą. Pasaulis 
spėlioja, kokią veikmę pradės 
kaimyninės valstybės. Bet svar
biausios šiuo klausimu yra Is
panijos valstybės vyrų nuomo
nės, kurias čia paduodame.

Buvęs socialistų ministeris 
Indalecio Prieto Madrido dien
raštyje “El Socialista” smar
kiai kritikuoja Prancūzijos 
vyriausybės elgėsį Ispanijos 
atžvilgiu. Mat Bliumo vyriau
sybė pareiškusi, kad ji laiky
tis neitrališkai. Del to Prieto 
stebisi, kad socialistinė Pran
cūzijos vyriausybė vienodai 
traktuoja} legalei išrinktą Is
panijos vyriasybę su kliošto- 
rių samdiniais, kurie ginklu no
ri ją nuversti ir įsteigt fašisti
nę diktatūrą.

Bet Ispanijos socialistų va
das, Largo Caballero, savo or
gane “Claridad” pareiškė, kad 
Prancūzija privalanti laikytis 
neitraiLškai. Nes jeigu ji rems 
populiaraus', fronto vyriausy
bę, tat fašistinės valstybės,, 
Italija ir Vokietija, atvirai eis 
pagelbon sukilusiems klerika
lams ir fašistams. Tada Ispani
ja neteks savo kolonijų Afri
koje ir visa Ispanijoj teritori
ja bus paversta karo lauku. 
Taigi pirmoj eilėj bus sunai
kinta Ispanijos Respublika. 
Largo Caballero griežtai rei
kalauja, kad užsieniai nesiki
štų Ispanijos vidaus konflik- 
tan, nes populiaraus fronto vy
riausybė pati sugebės nugalėt 
Romos trosto ir kapitalistų 
samdinius.

NAUJAS PREMJERAS
Vieton ministerių kabineto 

primininko Girai paskirtas In
dalecio Prieto. Largo Cabal
lero del to nepaskirtas prem
jeru, kad bijoma tarptautinių 
konfliktų. Mat Largo Caballe
ro yra vadinamas Ispanijos Le
ninu.

SAUKIASI 1 DEMOKRATUS
Ispanijos komunistų partijos j 

•ekretorius ir parlamento na-j 
rys José Diaz, kalbėdamas 

per radio Madride 7. VIII.36, 
kreipėsi į viso pasaulio demo- ¡ 
kratiją ir į intelektualinę vi
suomenę, kad ji remtų ir pa
dėtų ginti Ispanijos Respubli
kos vyriausybę.

—Sporto olimpiadoj Berly
ne pirmoj vietoj eina USA. 
Argentina jau turi 9 taškus. 
Zabala susirgo. Polistai su
mušė anglus 10—0.

Generolas Sanjurjo, kuris i 
sudegė aeroplane, skubėdamas 
ilą Portugalijos pas Ispanijos 
fašistus .Jis buvo numatytas 
diktatorium.

Šaudomi Anarchijos Kėlėjai Ir Fašistiniai Generolai
j SAUGOJ ASI ANARCHIJOS 
j Zaragozoje išeinantis laikra- 
šuš ’’Heraldo de Aragón” ra
šo , kad kongreso narys Casas 
ru 500 vyrų degino ir plėšė Sar- 
rión ir Valverde kaimus. Dau
gelį gyventojų nužudė. Anot 
to laikraščio tai buvę komuni
stai, kuriuos buvo priversta su
tvarkyti Respublikos milicija. 
Esą nuginkluojant tapo nu
šauta 20, vėliau sušaudyta 47, 
o kiti atiduoti karo teismui, jų 
skaičiuje ir deputatas) pulki
ninkas Casas.

Minėtas laikraštis a.iškina, 
kad tokių priemonių imtasi a- 
narchijos Išvengimui. Tas į- 

vykis rodo, kad dabartinė Is
panijos valdžia toli gražu nė
ra komunistinė. Jai tenka ne 
vien kovot prieš sukilusius zo- 
koninkus, bet ir saugot šalį nuo 
ekstremistinių ekscesų. Tūli 
laikraščiai spėja, kad nualinęs 
šalį pilietinis karas gali pagim- 
dyt arba karišką arba prole
tariato diktatūrą Ispanijoje.

OVIEDO TURĖS PASIDUOTI
Jau dvi savaitės kaip anglia

kasiai ir valdžios kareiviai lai
ko apsupę Oviedo miestą, ku
riame šeimininkauja fašistai. 
Fašistų komendantai? per ra
dio desperatiškai šaukiasi pa- 
gelbos, pranašaudamas sau 
tragingą galą.

Rugpiūčio 11. d. Barcelono- 
je karo teismas pasmerkė mir 
tl ir tapo sušaudyti du fašistų 
generolai: Goded ir Fernan
dez Burriel.

ALCALA ZAMORA
pirmas Ispanijos Respublikos 
prezidentas, kuris nustojo sa
vo populiarumo dęl to, kad 
pradėjo flirtuoti su fašistais. 
Jo vieton išrinktas M. Azaūa.

Pulkininkas Casas nuėjęs su 
fašistais kovot prieš legelę 
Ispanijos vyriausybę, matyda
mas kad fašistai pralaimės, 
apgailestauja savo žygį.

PARAMA ISPANIJAI
Romos ir Berlyno valdžios 

slaptai remia pilietinį karą 
pradėjusius Ispanijos fašistus. 
Dvasiškija ir kapitalistai juos 
remia piniginėmis aukomis. 
Atžagareiviai transportuoja de 
sėtkus tūkstančių Afrikos ju
odukų Ispanijon, kurie kaip 
laukiniai puola Respublikos ka 
riuomenę, miliciją ir darbinin
kus, ginančius legalę valdžią.

Bet demokratinis pasaulis re 
mia legalę Ispanijos vyriausy
bę. Iš visų Amerikų kasdien 
plaukia šimtai tūkstančių pe
setų Ispanijos vyriausybei. O 
Sovietų Rusijos darbininkai pa
skyrė pusę nuošimčio savo die
nos uždarbio, iš ko susidarė 4 
milijonai 700 tūkstančių dole
rių suma, ši parama, atsiųsta 
Ispanijos vyriausybei, davė ga 
limybės geriau aprengti ir mai
tinti Respublikos saugojimo ’ 
ginkluotus Ispanijos vyrų ir j 
moterų bataljonus.
REVOLIUCIJA MEKSIKOJ ?

Klerikališki fanatikai ir ka
pitalistų papirkti fašistai or
ganizuoja ginkluotas bandas, 
kad eit vertsi legaliai išrinktą 
demokratinę Meksikos vyriau
sybę.

Meksikos sostinės darbinin
kiškas laikraštis “Excelsior” 
skelbia, kad Meksikos darbi
ninkija nedaleis, idant atža
gareiviai Meksikoje galėtų iš
kelt tokį baisų pilietinį karą, 
kaip Ispanijoje.

RUSIJA LAIKOSI 
NEITRALIAI

Rugpiūčio 11 a. Sovietų Ru
sijos prekybos atstovas Pary
žiuje, Eugene Hirschfeld, už
sienių reikalų ministerijai pa
reiškė, kad Sovietų Rusija tik 
pradžioje darė pastangas pa- 
remt Ispanijos valdžią, bet da
bar laikysis neitraliai, kad iš
vengus komunistų persekioji
mo Ispanijoje ir tarptautinio 
konflikto.

Sovietų ambasadorius iš Pa
ryžiaus išvyko Maskvon, o 
Prancūzijos ambasadorius iš 
Maskvos atvyko Paryžiun.

Italija slaptai ginkluoja Is
panijos fašistus, o Vokietija 
padeda Italijai šiame pražū
tingame darbe prieš demokra
tiją.

Prancūzijos pasiūlytą tar
ptautinį paktą svetimoms val
stybėms nesikišt pilietinių Is
panijos karan pasirašo Sovie
tų Rusija, Anglija, Lenkija, 
Belg'ja, Olandija, bet Italija, 
Vokietija, Bulgarija ir Portu
galija skubina remti teroristi
nes Ispanijos fašistų bandas.

Ispanijos valdžios kariuo
menė ii’ populiaraus fronto 
darbininkų organizacijos atki
rto klerikal - fašistus nuo visų 
uostų. Visi sukilimo lizdai ap
supti. Gars'usai “Plus Ultra” 
mekaníkas Pablo Rada iš or
laivio bombarduoja fašistų 
traukinius ir stovyklas. Val
džia sušaudė daugybę fašisti
nių generolų.

I DR. CARLOS SAAVEDRA 
LAMAS VYKSTA EUROPON 

Argentinos Užsienių Reika
lų Ministerial Dįr. Carlos Sa
avedra Lamas rugpiūčio 28 d. 
išvyks Europon, kur išbus po
rą mėnesių laiko. Argentinos 
kanclerio vykimo tikslas — 

dalyvauti Tautų Sąjungos dar
buose sekančiose sesijose. Ma
noma, kad jis pirmininkaus 
Tautų Sąjungos sesijai.

Pasaulinės taikos šalininkai, 
ypatingai imperialistiĮ skriau
džiamos mažosios valstybės, 
džiaugiasi del šio kanclerio 
pasirįžimo.. Spauda praneša, 
kad Dr. C. Saavedra Lamas 
taipgi yra pasirįžęs atlikt svar
bią diplomatinę misiją Londo
ne.

NAUJI MINISTER1AI
Argentinos Respublikos Pre

zidento aktu Vidaus Reikalų 
Ministerių tapo paskirtas Dr. 
Ramón S. Gastello. Teisingu
mo ir švietimo — Dr. Jorge de 

¡ la Torre. Konstitucijai pri- 
! sieks 18 d. šio mėnesio.

PREZIDENTO PAVA
DUOTOJAS

| Argentinos Respublikos pre
zidentas Dr. A. P. Justo iš
vyko atostogoms Kordobos 
provincijom Dabar Resp. pre
zidento pareigas eina vicepre
zidentas Dr. Julio Roca.

MAISTAS . ISPANIJAI
Ispanijos vyriausybė veda 

derybas su Argentinos ir Uru
gvajaus frigorifikais. Norimi 
užpirkt didelis kiekis mėsos 
lealės kariuomenės maitini
mui.

—Buenos Aires visuomeniš
kos ir mokslinės organizacijos 
12.VIII.36 įvairiais aktais mi
nėjo 130-ties metų sukaktį nuo 
šio miesto išlaisvinimo nuo Eu
ropos monarchų užgrobimo.

ATVYKO JAPONIJOS 
ŽEMDIRBIAI

Japonų laivu “Santos Maru” 
7.VIII.36 į Buenos Aires atpla
ukė keli šimtai Japonijos emi
grantų, kurių dalis išvyko Pa- 
ragvajun, o kiti pasiliko Ar
gentinos Entre Rios provincijo
je, kur veršis žemdirbyste.

Japonai atvyko su šeimomis. 
Juos palydėjo Tokio vyriausy
bės aukštas valdininkas, kuris 
asmeniškai įsitikins vietose ir 
grįžęs raportuos savo vyriau
sybei, kaip įsikūrė ir kaip pra
dėjo dirbti jo palydėtos japo
nų šeimynos.

DIDELIS LIETUVIU VAKARAS “Liaudies Teatro” 5-tos iii e
sekcijos rengiamas, įvyks gražiame salione “Centro Armenio”, calle Ace- i i 
vedo 1353, Bs. Aires, šeštadienį, Rugpiūčio - Agosto 22 d., 1936 m. Scenoje — 
statomas garsus veikalas “Už Dievą ir Tėvynę”. Pradžia 21 vai. ir tęsis iki
4 vai. ryto, šokiams grieš “L. T.” orkestras. Įžanga $ I.— Kas nori pamatyt 
gražų veikalą ir linksmai laiką praleisti, nepraleiskite progos. 1

Buenos Aires lietuvių menininkų KONCERTAS BERISSE
įvyks šį šeštadienį, Rugpiūčio - Agosto 15 d., 1936 m., Ukrainiečių salione, 
c. Montevideo 1088. Pradžia 9:30 v. v. ir tęsis iki 4 vai. ryto. Įžanga $ 1.—> 
vaikams veltui. Šokiams grieš Buenos Aires lietuvių orkestras “Lyra”. Pro
gramoje tenoras A. Šimaitis, Argentinos lietuvių žvaigždė Olga šimaitytė, 
bosas A. Iešmantą, klernetistas J. Marciūnas, čiagimis pianistas P. Krapa- 
vickas, etc. Renkasi visi Berisso ir kaimyninių miestų lietuviai.
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t. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

APIE SPAUDOS LAISVĘ LIETUVOJE
Demokratinė Amerikos lietuvių spauda plačiai komen

tuoja spaudos darbo suvaržymą Lietuvoj. Plačiausia tuo klau
simu rašoma „Naujienose” ir „Keleivyje”. Lietuvos spaudos 
darbininkai, negalėdami savo straipsnių paskelbti Lietuvos 
laikraščiuose, juos skelbia savo brolių išeivių spaudoj. Spau
dos darbo suvaržymu piktinasi visas demokratinis lietuviškas 
pasaulis.

Kada tapo uždaryta „Lietuvos Žinios” ir „Rytas”, o jų 
redaktoriams — garbingai Lietuvos Nepriklausomybės kovo
tojai poniai Felicijai Bortkevičienei ir buvusiam premjerui Dr. 
L, Bistrui — atimtos teisės būti redaktoriais, — net Ameri
kos Lietuvių Tautinės Sandaros Partijos organas „Sandara” 
savo editoriale iš 10-VII-36 sako:

“Tokiais savo žingsniais valdžia gerokai nusidėjo ne 
tik prieš spaudos laisvę, bet taipgi ir prieš krašto bizni. 
Uždarymas dienraščių palieka be darbo daugelį žmonių 
ir atneša neišpasakytus nuostolius leidėjams. Keista, kad 
tos visos pabaudos uždėtos be teismo ir tardymo. Užteko 
vien komendanto Įsakymo, sustabdyti du didžiuosius Kau 
no dienraščius”.
Demokratinis lietuvių pasaulis piktinosi caro valdžios 

žiaurumu, kada ji areštuodavo ir kalindavo pažangiosios lie
tuvių spaudos rašytojus. Dar su didesne širdgėla tenka kon
statuoti dabartinė padėtis, kada laikraščių redagavimas pa
vestas komendantams.

Buvę Lietuvos prezidentai ir daugybė karininkų savo at
virais laiškais, paskelbtais užsienių lietuvių spaudoj, kreipia 
Valdžios dėmesį į kritišką Lietuvos vidaus padėtį, ragindami 
valdančiąją partiją pakeist savo taktiką ir visas kūrybines ša
lies jėgas suburt Lietuvos Respublikos gerovei. Nes kuomet 
nėra spaudos laisvės, tuomet daugiau spėliojimų, o kuomet nė
ra draugijų veikimo ir susirinkimų laisvės, tuomet ta padėtimi 
naudojasi priešvalstybinis elementas. Ilgai taip neturėtų būti.

GYVENIMO PROGRESAS
Žmonijos gyvenimas, tai lyg galingai tekanti upė, kurios 

jokios pastangos užtvenkti negali. Taip lygiai ir gyvenimo 
eigos ir progreso niekas negali sulaikyti.

Labai teisingas priežodis, kad nėra to blogo, kuriame ne
būtų ir gero. Rodos ,negali būti nieko blogesnio, kaip pergy
venamas ekonominis krizis, kuris tiek daug kentėjimų žmo
nijai atnešė. Vienok tuo patim kartu ekonominis sunklaikis
net tokiame su tvirtai įsigyvenusia kapitalistine santvarka 
krašte, kaip Jungtinės Amerikos Valstijos, pastarųjų penkių 
metų laikotarpiu padarė tiesiog netikėtiną perversmą ekono
minėj ir socialėj santvarkoj. Penki metai atgal tik socialistai 
drįso kalbėti apie tokias reformas ekonominėje ir socialėje sri 
tyje, kokių šiandien siekia pačių turtuolių 'Valdomos didžio
sios demokratų ir republikonų partijos. Jei penki metai atgai 
kas nors butų pranašavęs, kad kapitalistiniu konservatizmu 
sustingusi republikonų partija kuomet nors sieks tokių ekono
minių ir socialių reformų krašto santvarkoje, tai toki prana
šą butų bepročiu paskaitę.

Mat žmonijos istorija mokina, kad tik didelės katastro
fos nugali įsigyvenusį konservatizmą bent kurioje gyvenimo 
srityje. Ekonominės ir sociales santvarkos konservatizmą bai-' 
gia nugalėti didysis ekonominis krizis. Kaip visi žmonijos pro
grese keliai nukloti gausiomis ir brangiomis aukomis, taip ir 
kapitalistinio konservatizmo nugalėjimas bei pažengimas lin
kui žmoniškesnės ekonominės ir sociales santvarkos neapsei-
na be aukų, be žmonijos kentėjimų.

Nesulaikomai gyvenimas progresuoja ir kasdien stato vis 
naujus ir naujus reikalavimus. Kuomet žmonių gyvenimo ne
rangumas nesuspėja tiems reikalavimams prisitaikyti, tai iš
tinka ekonominės katastrofos ir visuomenė turi nukentėti. No- 
roms nenorams priseina žmonijos augštumoms reformuotis ir 
atsisakyti senų papročių, išsižadėti neribotų luksusų ir pasi
tenkinti mažesnėmis pajamomis, kad ir žemumose esanti žmo 
nės galėtų gyventi. Tokiam reikalavimui nie’as negali pasi
priešinti, nes jį kelia pats gyvenimas. (Tėvynė ) .

DĖL KAMBERIO NUŽUDY- 
MO BYLA BUS 
NUTRAUKTA

Patirta, kad teismo tar
dytojas Žalys kvotą apie Kam- 
berio nužudymą ir darbininko 
Kranausko nusižudymą netru
kus perduos Kauno apygardos 
tejsmo prokurorui su išvada 
nutraukti bylą, nes Kamberio 
žudikui nusižudžius nėra kam 
kelti bylą, o šios tragedijos 
priežastys, nesant gyvųjų tar
pe kaltininko taip pat sunku 
nustatyti.

Kvota dėl įvykių per Kra
nausko laidotuves ir po laido
tu vių bus tęsiama toliau. Tar
dymas suimtųjų dėl šių įvykių 
asmenų vedamas labai skubiai 
ir byla gal jiau už 1—2 mė
nesių busi perduota kariuome
nės teismo arba apeliacinių rū
mų prokurorui.

SUDEGĖ TIRKŠLIŲ BAŽNY
ČIA IR IŠDEGĖ MIESTELIO

DALIS
Esant labai sausam ir karš

tam orui, Tirkšlių miestelyje, 
šalia katalikų bažnyčios užsi
degė medinis namukas. Mažu
tė vietos gaisrininkų komanda 
manė savo jėgomis užgesinti 
degantį namuką ir nedavė ži
nios į Mažeikius (6 klm). 
Tačiau po 10 min. ugnis apė
mė visą namuką ir liepsna per
simetė į gretimus bažnyčiai 
namus. Buvo pakviesti Ma
žeikių gaisrininkai. Tačiau nu
vyko tik viena žydų gaisrinin
kų komanda, kuri viena žar
na gesino degančius dvejus na
mus. Kada užsiėmė degti me
dinis bažnyčios stogas, tada tik 
pakviesta Mažeikių šaulių ug
niagesių komanda, kuri atvy
kusi jau rado bažnyčios, stogą

NAUJA BYLA PRANCULIUI
Šiaulių apygardos teismo 

prokuratūra iškėlė naują bylą 
buv. “Maisto” skerdyklos Tau 
ragėje editoriui, Pranculiui, 
Pnanculis kaltinamas kyšių ė- 
mimu ir kitais tarnybiniais nu
sikaltimais.

ATŠAUKTAS AMERIKOS 
VICEKONSULAS

Amerikos vicekonsulas Kau
ne p. Hibner atšauktas iš Kau
no ir paskirtas toms pačioms 
pareigoms Berlyne.

PREKIŲ MAINAI SU VO
KIETIJA

Paskutiniu metu padaugėjo 
kompensacijos pagrindais su
daromos prekybos tranzakci- 
jos su Vokietija. Kelios stam
bios firmos ir įstaigos padarė 
užpirkimų Vokietijoj mokėda
mos vokiečiams už pirktas pre
kes Lietuvos žemės ūkio produ 
ktais. Tokių prekių mainų pa
daryta už kelis šimtus tūkstan
čių litų.

PLAČIOS MEILĖS GALAS
Aną dieną Rozalimo vals. 

Zigmantiškių k. rastas, savo 
svirne nusišovęs 27 metų ūki
ninkas Petras čekanavičius 
čekanavičius šovęsis trijų my
limųjų verčiamas vestis., mat 
iš trijų negalėjęs nė vienos iš
sirinkti.

DAR VIENAS NELAIMINGAS 
ATSITIKIMAS

Gegužės 26 d. Kumelionių 
km. gyv. Petraitis su žmona ir 
dukrele važiavo į miestą, ir ke
lyje kažko pasibaidė jų arklys. 
Vežimas apvirto griovyje ir 
užmušė Petraitį sužeidė jo žmo 
ną, dukrelė liko sveika.

SKANDINOSI IŠ MEILĖS
Ketvirtoji rengta tragedija, 

pavirto į komediją: jaunas 23 
metų ūkininkaitis Jonas Sita- 
vičius labai norėjo apsivesti, 
bet tai daryti draudę tėvai. Ne
rasdamas kitos išeities suma
nė sau pasidaryti galą. Pasiė
męs dviratį iš Pakruojaus 
valse, atvažiavo į Naujamiestį 
Čia dviratį palikęs klebonijoje, 
nusipirko 2 pusbonkius degti
nės, nuėjo prie Nevėžio upės. 
Atsisėdęs paupy parašė ant 
paso su gyvaisiais atsisveikini
mo testamentą, nusirengė vir
šutinius rūbus ir šoko skandin
tis. Buvo pasinėręs, bet srovė- 
iškėlė ir taip sveikas perplau
kė į kitą upės pusę. Daugiąu 
nesiskandino. Del girtumo grį
žti prie drabužių nebepajėgė; 
pasiliko pusplikis sėdėti iki su
temos. Vakare žmonės paste
bėjo jo drabužius ir prie jų 
buvusius dokumentus, ir apie 
tai pranešė policijai. Policijoj 
pargabentas į daboklę pasipa
sakojo savo nepasisekusį savi- 
žudystės bandymą.

NAUJAS AKC. BENDROVĖS 
“RYTAS” SUSIRINKIMAS 
Nors neseniai įvyko Klatfiė- 

dos akc. b-vės “Rytas” visuo
tinis akcininkų susirinkimas, 
kalbiama, kad netrukus be
šaukiamas nepaprastas akcinin 
kų susirinkimas, kuriame bus 
renkami b-vės valdomieji orga
nai. Esą b-vės vadovybėje bus 
žymių pakeitimų. Šiuo metų 
“Ryto” priežiūros tarybos pir
mininku yra buv. ministeris 
pirmininkas Ernestas Galva
nauskas.
EXTRA!

Baisi audra Lietuvoj. Skai
tykite “A. L. B.” 8-me pusk

apimtą liepsnos ir jos pagelba 
j>?u buvo pavėluota. Bažnyčios 
rūbai ir smulkesnieji daiktai 
dar spėta iš bažnyčios išnešti, 
o medinė bažnvč’a ir varpinė, 
išbuvusios sveikutės 324 metus, 
(statvtos 1612 mt.) sudėgė iki 
pamatų.

NIEKAD NEREIKIA UŽMIRŠTI
KAD:

Padidinkime Argentinos Lietuvių Balsą
Bent trisdešimts tūkstančiij lietuvių kas savaitė skaito 

Argentinos Lietuvių Balsą. Argentinos Lietuvių Balsas yra 
Argentinos Lietuvių kultūrinio gyvenimo veidrodis. Visą lietu afST>an«dinima. 
viską pasaulį jis supažindina su Argentinos lietuviais, o savo spaustuvę galima 
prenumeratorius su ¡ivarbiausiais Įvykiais Lietuvoje ir ben- ' kd" 
drai visame pasaulyje. A. L. Balsą nuolatos cituoja Brazilijos, 
Šiaurinės Amerikos ir Lietuvos lietuviškoji spauda.

Visa eilė metų įtempto darbo Argentinos Lietuvių Bal- * 
sui pripažino “pilietines teises” rimtosios, demokratinės lietu
vių spaudos šeimynos tarpe. Visą laiką Argentinos Lietuvių 
Balsas nesvyruodamas laikosi demokratinės linijos, gina dar
bo žmonių reikalus, skleidžia žmogui reikalingus apšvietos 
spindulius, duoda dailiosios literatūros pasiskaitymų ir poe
zijos. Mūsų veikimo sąlygose ir jo maštabe pasiekta aukščiau
siai galimo laipsnio.

Argentinos Lietuvių Baisą bandė užsmaugti sektantai, 
surydami šimtus tūkstančių pašalpinių lėšų, rimtą spaudos 
darbą sabotažuodami. Turėdami gausybės ragus jie veltui tai moka prenumeratas bent pen- 
pindavo svetimtaučių skelbimus, kad tik pakenkti Argenti- Iriems metams pirmyn, tat be 
nos Lietuvių Balsui. Visokiais būdais šmeižė, skundė ir provo- didelio sunkumo Argentinos 
kavo, bet pažangiosios visuomenės organas nugalėjo visas Lietuviu Balsas įsigis linotypą 
kliūtis ir triumfavo. Net ir kitos diktatūros gerbėjai dabar pa ' . ...
matė, kad tik demokratinė idėja yra teisingiausia, kurią Ar
gentinos Lietuvių Balsas gynė, gina ir gins.

Visa tai turėdami omenyje tat mes dabar ir kreipiamės 
į VISUS Argentinos Lietuvių Balso skaitytojus šiuo reikalu:

Argentinos Lietuvių Balso skiltys jau yra persiauros, kad 
galėtų sutalpint daugiau aktualės medžiagos ir literatūros. 
Mes linkę visiškai nereaguoti į sektantų pavydulingas zaunas 
ir eiti prie Argentinos Lietuvių Balso didinimo, 
jai A. L. Balsą visuomet gauna normaliai, bet padidinti y- 
ra galima tik įsisteigus modernišką spaustu-

v e, nes dabar, spausdinant 
svetimose spaustuvėse, k'ek- 
Iziena meta tenka išmokėti 6 
— 7 tūkstančius nesu vien už 

Turint savo 
i kasmet ir 

po kelias naudingas knygas

Taigi nieko nelaukiant pri
valome eiti prie nuosavios 
spaustuvės steigimo. To darko 
realizavimo greitumas prik
lauso nuo kiekv’eno mūsų skai 
tvtoio, nuo Hekvieno pažan
giosios spaudos draugo. Rašv- 

. kite salvo sumanymus, duokite 
Į praktiškus pasiūlomus. O iš sa 
i vo pusės mes siūlome štai ką: 
Lai tūkstantis skaitytoju su'i-

ir modernišką spaustuvę, ir 
mūsų laikraštis, tuoj galės dvi 
gubai padidėti. Tatai bus gra
žiausias demokratinės Argen
tinos lietuvių visuomenės soli
darumo demonstravimas. At
siliepkite, pažangiosios Argén 
tinos lietuvių spaudos draugės 

Skaityto-1 ir draugai!
Argentinos Lietuvių Balso 

Redakcija

s

PINIGŲ PERSIUNTIMUI Į LIETUVĄ

greitai ir pigiai
PINIGŲ LAIKYMUI TAUPOMOJ KA-

nuošimčiaisSOJ užtikrintai ir gerais
LAIVAKROČIŲ PIRKIMUI

gerais ir greitais laivais
giomis kainomis
NĖRA NIEKO GERESNIO

visų linijų 
tikrai pato-

kaip tradicinis lietuvių draugas

Argentinoje

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDES UNIDO
SUCURSAL BUENOS AIRES

CANGALLO 360

(kol tęsis mūsų naujo namo statyba 
g-vėje 25 de Mayo ssq. Bmė Mitre)

JŪSŲ PAČIŲ NAUDAI visada pasitarki

te su mumis.

.'T S'v- ■ L •
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

B. K. Algimantas.

ARGENTINOS LIETUVIAMS ATMINTINI
APŽVALGA

1936-TIEJI METAI
Įžangos žodis
Klysta tie, kurie galvoja, 

"būk Argentinos Letuviai yra 
skirtingi nuo Lietuvos ar šiau
rinės Amerikos savo brolių. 
Nors ne Nemuno ir ne Dubisos, 

_ ne . Missoury ir ne Mississipi 
bet-La Platos ir Paranos pak-

• rantėse Argentinos lietuviai 
gyvena, bet jie uoliai seka į- 
vyT'ius Basanavičiaus Aušros

^jĮr_Kttdirkos Varpo iš evetimū- 
' jų vergijos paliuosuotos šalies. 
§¿ka, interesuojasi, reaguoja.

Dideliai suklydo tie “filoso
fai”, kurie įvairiomis progomis 
ir įvairiais tikslais tvirįtindia- 

" vo, būk Argentinos lietuvių nei 
"Perkūnas neišjudintų iš apsnū 
„dimo; būk jų niekas neišplėštų 
iš indiferentiškumo glėbio, 
būk.jiems vistiek: — “Sūru 

gardu, nesūru — gardu”...
Kam dar iki šiol nebuvo aiš 

Kils šis mano teigimas, (kad 
. suklydo “filosofai”), tas turi
• labai gražios progos įsitikin

ti, _ pažvelgęs į 1936 metų pir
mojo pusmečio įvykius' Ar
gentinos lietuvių kolonijoje, ir

_. kaip Argentinos lietuviai į tuos 
įvykius reagavo. Tatai rašyda
mas, ne vien svečių atsilanky
mų turiu omenyje. Šiemet dau
gelyje visuomeninio ir organi
zacijų bei spaudos darbo sri
čių įvyko paties gyvenimo pa
darytos reformos — klasifi
kacija, kristalizacija, ar kaip 
kitaip laisvėjančią Argentinos 
lietuvių visuomeninio darbo pa 

. difffgę pavadinsime. Ne pole
mikų ir ne ginčų tikslų šios pa 
stabos-yra rašomos, bet vien 

wtam, kad dar kaitą parodyti 
'lietuviškam pasauliui, jogei 
Paranos, La Platos ir Amazo
nes pakrantėse gyvenantis ši
mtas. tūkstančių lietuvių toli 
gražu nėra mirusi lietuvių tau 
tos kūno dalis.

Ne atostogos, bet rugepiūtė
Nuo-48.V.36 iki 10 VII.36 

Argentinoje “viešėjo” Kipras 
.Petrauskas, Vincė Jonuškaitė 

" Zaunienė, Petras Oleka, Ipo
litas^ Nagrodskis, Juozas Ma
žeika — L. V. O. solistai ir 

...rdamaturgė poetė Alė Sida- 
braitė Petrauskienė. Pastaroji 
sužavėjo intelektualinę argen
tiniečių publiką savo klasiko
mis lietuviškomis deklamaci
jomis Argentinos Valstybinės 
Moterų Tarybos suruoštame 
koncerte 7.VII.36 ir Letuvių 
publiką Mariano Moreno teat- 

~ re 8-VII-36. Šiaip galima pa
sakyti kad viešėjo, kadangi bu 

"vo užimta vien Argentinos te
atro mena studija. G, Kauno o- 
peros solistams ne vaišės bu
vo ,bet 50 dienų sunkaus dar
bo. Pastatyt tris operas — 
Grad Kitež, Boris Godunov ir 
Car Saltan — per tokį trum
pą laiką, pritraukt Argentinos 
meno šventovę Buenos Aires 
municipaliteto teatrą 'Colon — 
pilną rinktinės publikos visai 
dvylikai savo spektaklių, susi
laukt prielankių recenzijų iš 
nemokančių sakyt komplimen
tų Argentinos spaudos kritikų 
tai reikia vadint ne atostogų 
vaišėmis, bet sunkaus darbo 
sezonu.

Vadovaujančių rolių pildy- 
tojaa Kipras Petrauskas, reži
sierius iA dainininkais Petras 
Oleka, rusiškame ir itališkame 
sąstate dainavęs Juozas Ma-I 
žeika — dirbo po 16 valandų 1

kasdien. Be to visi gerbiamieji 
menininkai rado laiko atsilan
kyti į Argentinoj Lietuvių Bal
so jų garbei suruoštą draugi
šką vakarienę 21.VI.36 “Vor- 
waerts” salione, o 8.VII.36 vi
si dalyvavo Mariano Moreno 
teatre — savo koncerte Bue
nos Aires lietuvių spaudos ir 
organizacijų suruoštame Ar
gentinos lietuviškų mokyklų 
naudai. Solistai Nagrodskis, 
Mažeika ir ponia Zaunienė dar 
ir Moterų Tarybos koncerte 7. 
VII.36 lietuviškos liaudies dai
nos grožį demonstravo. Taigi 
gerai suprantant meninin
kų darbą, sąlygas ir atsako
mybę, visiems bus aišku, kad 
ne atostogas, bet tikrą ruge- 
piūtę mūsų artistai šiemet Pie
tų Amerikoje turėjo.
Ką kalbėjo Argentinos lietu
viai, Lietuvos Valstybinės O- 
peros art.stams Coíóne dainuo

jant
Aukštų kainų abonementais 

Argentinos aristokratija išan- 
ksto išpirko bilietus Cooperio 
diriguojamoms operoms. Sek
madienių popiečių populiarūs 
spektaliai taipgi būdavo per
pildyti. Tik mažas nuošimtis 
lietuvių peržengė Colono slen
kstį, — retas kuris parteryje, 
kiek daugiau kasueloje ir “pa
dangėje”. šešių tūkstančių pu
blikos minioj visgi pasigirsda
vo ir lietuviškas balsas:

— Labai gerai Kipras Pet- 
raaauskaaa.as 1.... i

Bet už tai 35.000 Argenti
nos lietuvių kasdien kalbėjo a- 
pie Lietuvos Valstybinės Ope
ros dainininkus, žavinčius auk- 
š|to meno mylėtojus argenti- 

niečius.
— Skandalas: jie vadinasi 

ruskiais, — telefonuoja reda- 
kcijon susijaudinusi ponia.

— Protestuokime, kam jie 
dainuoja rusiškai, o ne lietuvi
škai, — rašo kitas iš tolimos 
Patagonijos.

— Tegul atvažiuoja koncer- 
tuot į Zarate — pataria raš
tiškai kilnios širdies tautietis.

— Jau gerai, gerai — tele
fonuoja panelė, perskaičiusi 
Lietuvos Atstovybės paaiškini
mą “Noticias Gráficas” skil
tyse, kad didžiuma geriausių 
Colono artistų yra tikri lietu
viai, netgi Lietuve., Valstybi
nės Operos solistai.

Skaitytojai užvertė Redak
ciją iškarpomis iš vietinių lai
kraščių ir žurnalų, kur mūsų 
artistai jau vadinami lietu
viais.

O ant galo pasibaigė taip, 
kad išvažiuojant Colono arti
stams net Argentinos seniau 
sias rusų laikrašti-i, “Russkij 
v Argentinie", patalpino visų 
Lietuvos menininkų paveikslus 
ir parašė, kad jie yra tikri 
lietuviai. Atrodė, kad rusų me
ną demonstravo ne kokie nors 
rusai bet *:kri lietuviai.

Kurie! labai karščiuodavosi 
ir grąžino, kad draskysiu pa
veikslus, jeigu jie “vadinsis 
rusais”, — tekdavo atsakyti:

— O tamsta, drauguži, ar 
nepameni, kaip didžiavaisi, 
kad jau užmiršai skaityt lietu
viškai ir tik vietinę kalbą sup
ranti. .

Taip atgimė patriotizmas ir

LIETUVIŲ PAVEIKSLAI
ARGENTINOS ŽURNA

LUOSE
Žurnale “Caras y Caretas” 

1.VIII.36 laidoje tilpo Lietu
vos menininkų paveikslas ir 
liet, publikos, dalyvavusios 
“Mariano Moreno” teatre, lai
ke Lietuvos menininkų koncer
to Buenos Aires lietuviams. !

Žurnale “El Hogar” tilpo 
paveikslas Lietuvos ministerio 
p. J. Aukštuolio rezidencijoje 
suruošto rauto dalyvių teatro 
Colón direktoriaus p. Palmos 
pagerbimui. “Maribel”, “Sin
tonía”, “Fem. Ilustrada”, 

(“Mundo Aigdnti^ro”, “Aquí 
Está” ir kituose sostinės žur
naluose dabar nuolat telpa lie
tuvių paveikslų, su prielankiais 
lietuviams parašais.

LIETUVAITĖ ATSTOVAVO 
AMERIKOS MOTERIS

Nuo liepos 26 iki rugpiūčio 
1. 1936 metų Paryžiuje tęsėsi 
tarptautinis intelektualių mo
terų suvažiavimas. Jame daly
vavo delegatės iš visų kultū
ringų valtsybių.

šiaurinės Amerikos Suvie
nytas Valstijas atstovavo 12 
moterų, jų tarpe viena lietuvai
tė — advokatė Zuzana Puišiu- 
tė-šalnienė iš Bostono, kuri 
yra Ma&sachussetts valstijos 
moterų advokačių sąjungos pir 
mininkė.

Kongresas svarstė moterų 
rolę kultūros, mokslo, meno ir 
pasaulinės taikos, vykinimo 
darbe.

LUBINAS OLIMPIADOJE
Dabar vykstančioje sporto 

olimpiadoje Berlyne Kalifor
nijos krepšiasvydžio koman

dai vadovauja Amerikos lietu 
vis Pranas Lubinas, tos valsti
jos čempionas.

Drauge su jaunu sportinin
ku Europoje lankosi jo tėveliai 
ir žmona, kurie pasibaigus o- 
Jjimpiaidai aplansky® Lietuvą.

STILSONAS PALIUOSUOTAS
Už prieškarinę veiklą buvo 

nubaustas 3 metus kalėti Juo
zas V. Stilsonas - Butkus, laike 
karo buvęs Lietuvių Socialistų 
Sąjungos sekretorius Ameriko
je. Pasišalinęs nuo .teismo 17 
metų slapstėsi. Prieš pusmetį 
tapo įkalintas, bet, kaip pra-l 
neša “Laisvė”, pažangiųjų A-1
merikos lietuvių organizacijų 
pastangomis 16.VII.36 tapo iš
laisvintas.

giliausia izoliuotuose, svetimi- 
jos gyvenime paskendusiuose, 
broliuose. (B. d.) j

Í TEISMU REIKALAI í¡
S žinomas lietuvių kolonijai lietuvis, su ilgamete teisių J 
f praktika, sąžiningai teikia patarimus, rašo prašymus, 
M skundus, kontraktus, daro vertimus ir t. t. Be to turi ry- A \ 
j Siųs su žymiausiais prisiekusiais advokatais Argentinoj á 

ir Lietuvoj. Specialybė susižeidus darbe.
FRANCISCO DOMBRA VAS

M Av. Montes Sí Oca 85, U. T. 23 - 4675, Bueno» Aire» g,

NAUJAS ŽURNALAS 
BRAZILIJOJ

Iš Sao Paulo gavome naują 
lietuvišką mėnesinį žurnalą — 
“Rytas”. Leidžia “L.M.M.R.” 
Tų inicialų reikšmė žurnale 
nepaaiškinta, matomai, reiš
kia — Lietuvių Meno Mėgėjų 
Ratelis. Redaguoja P. Storpi
rštis. — Gražiai atspausdintas 
“Lietuvių Aido Brazilijoje’” 
spaustuvėje, 28 pusi. Apart Re
dakcijos žodžio, kronikos ir 
poezijos, yra iš “Jaunimo” per
spausdinta Petro Cvirkos 
“Mokslinyčia” ir vykusi kriti
ka teisusių Brazilijos lietuvai
tę. Žurnalui linkėtina gero 
pasisekimo. Kaina metams 12 
milreisų. Vienas numeris siun
čiamas veltui. Žurnalo adre
sas: “Rytas”, Rua Aurora 134, 
Sao Paulo, Brasil.

GERAS. PATARNAVIMAS
PINIGINIUOSE REIKALUOSE

Argentinos lietuvių kolonija puikiai pažysta 
nepaprastą mūsų patarnavimą siunčiant pini
gus į Lietuvą.

LIETUVIŲ SKYRIUS Bostono Banke, kukis 
visuomet atidarytas nuo 9 iki 18 vai. ir šeštadie
niais nuo 8.30 iki 11 vai. maloniai patarnaus 
Tamstai gimtoje kalboje, nežiūrint ar Tamsta 
siųsi pinigus j Lietuvą, ar norėsi pasidėti juos į 
savo sąskaitą Taupomoje Kasoje, o taip pat 
perkant laivakortę kelionei Lietuvon arba atsi- 

kvietimui iš ten.

THE FIRST NATIONAL

BANIUBOSTON
Florida 99

PUEYRREDON 175

Av. Gral Mitre 301 (Avellaneda) Cordoba 1223 (Rosario)

aĮPASITIKĖJIMAS - MANDAUGUMAS SAUGUMAS - GREITUMAS

Senovės Romoj Buvo Advokačių Moterų
Paprastai manoma, kad ad

vokatai moterys yra dvidešim
tojo amžiaus “išradimas”, kai 
moterys pradėjo kovoti dėl sa
vo teisių. Istorija tačiau sako 
ką kitą. Advokatai moterys 
jau buvo senojoje Romoje, kur 

I iš pradžių naudojosi lygiomis 
I teisėmis su savo vyrais. Ta
čiau laimė kitaip lėmė, kad 
moterys pražudė senojoje Ro
moje savo teises del savo nepa
prasto plepėjimo, akiplėšišku
mo ir neapsakomo piktumo! 
Dar 336 metais po Kristaus gi
mimo Romoje buvo pagarsėju 
sios dvi moterys advakatės — 
Amazija ir Hortenzija, kurios 
labai sėkmingai gynusios savo 
klijentus teismuose ir romėnų 
buvo gerbiamos ir mėgiamos.

Bet šalia jų atsirado ir trečia 
advakatė, vardu Afranija, ku

ri kaip tik pasižymėjo viršum 
nurodytomis neigiamomis ypa
tybėmis. Toji Afranija taip vi
siems įkyrėjo, kad Romos se
natas išpradžių uždraudė jai 
advokatauti, o vėliau išplėtė šį 
draudimą ir visoms moterims 
bendrai. Tai buvo moterų ad
vokačių profesijos pabaiga. 
Nuo to laiko ilgiems amžiams 
moterys liko be teisės, o ka
dangi romėnų teisė buvo pa
dėta ir modernios teisės pag
rindu, tai moterų beteisišku
mas kai kuriose šalyse išsilai- 
kū ir lig šių dienų. T-nė.

UŽSIPRENUMERUOJANT 
REDAKCIJOJE

„Argentinos Lietuvių Bal
so” Redakcija yra atidara ka
sdien, nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. (Sekmadieniais nuo 8 
ild 12 T., Independencia 2706.
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4. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ŠIUOSE PAVEIKSLUOSE MATOME SAN CARLOS DE BARILOCHE APIELINKĖS VAIZDELIUS, KUR NEPAPRASTAI GERO KLIMATO 
ir stebėtino gamtos grožio vilijojami skaitlingai lankosi Argentinos vasarotojai ir turistai. Čia randasi didžiausias Argentinos parkas su Na- 
huel Huapi, Traful, Espejo ir Gutierrez kalnų ežerais. Argentinos vyriausybė deda didelius kapitalus ir iniciatyvą Argentinos Kalifornijos,.t. 
y. Rio Negro teritorijos populiarizavimui gyventojų masėse, iš kur jau gaunama geriausi pasaulyje sodų vaisiai ir aukščiausios rūšies žuvis.

San Carlos de Bariloche darbuojasi keliolika lietuvių, kurie nuolatos skaito Argentinos .Lietuvių Balsą.

IŠ VISUR - APIE VISK4
KALINIAI VOKIETIJOJE
Pasaulyje nėra tokios valsty 

bės, kurioje nebūtų kalėjimų. 
Kalėjimai yra tam, kad juose 
laikyti nusikaltėlius ir juos a- 
uklėtų gerais žmonėmis. Ta- 
čia.u gyvenimas parodė, kad 
kalėjime nusikaltėlis galima 
tik laikyti, bet jo negalima 
auklėti geru žmogumi. Tai 
kultūringos valstybės seniai su 
prato ir deda visas pastangas, 
kad j kalėjimą patektų kuo 
mažiausia žmonių. Ir tikrai, 
tokiose velstybėse, kaip Belgi
ja, Švedija, Norvegija, Suo
mija kalėjimuose ne tik nėra 
perdaug prigrūsta žmonių, bet 
ten kalėjimai yra apytušti. Vi
sai kitaip yra tose valstybėse, 
kur įsigali diktatūra, kur žmo 
nių 'gyvenimas visaip varžo
mas ir sunkinamas.

Pavyzdžiui. Vokietij oje, 
1932 metais buvo iš viso 37.000 
kalinių o 1935 metais — 109. 
000. Tuo būdu per paskutinius 
trejus metus Vokietijos kalė
jimuose padidėjo kalinių be
veik 2/3. Pažymėtina, kai iš 
109.000 kalinių yra 30.000 po
litiniai įtariamų žmonių. Vien 
Berlyno kalėjimuose yra 50% 
visų kalinių politiniai.

NUSIGANDO AKUŠERĖ
Viename Indijos kaime, šalę 

Luckov miestelio, biednoje val
stiečių šeimoje gimė dubelta- 
vi dvynukai. Tai pirmas atsiti
kimas Indijoje, kad moteris iš
karto pagimdė 4 kūdikius. Vie 
nas tuoj mirė, o trys puikiai 
auga, yra sveiki ir skaitosi ma
žiausi kūdikiai pasaulyje.

Akušerė, kuri dalyvavo prie 
gimdymo — kaip praneša U- 
nited telegrafo agentūra iš 26 
d. p. mėnesio — taip nusigan
do pamačiusi trečią kūdikį, 
kad išbėgo. Ji dar labiau nusi
stebėjo, kuomet ant rytojaus 
sužinojo, kad po jos išėjimo gi 
mė ir ketvirtas kūdikis.

APSIVEDIMUI
Esiu rimtas vaikinas 32 m. 

amžiaus ir su šio laikraščio pa- 
gelba noriu susirasti sau gy
venimo draugę lietuvaitę, pa
nelę arba našlę iki 35 metų 
amžiaus. Kuri rimtai norite su 
daryt šeimyninį židinį, rašy-< 
kite man laišką, o aš viską lai
kysiu slaptai ir kiekvienai at
siųsiu savo paveikslą. Sr. P. Si- 
nis, Av. Pasėo Colón 1235, 
Bs. As. (309-12)

Prižiūrima Gydytojų Specialist!) 1
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas į. f

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.

TOKIŲ ŽMONIŲ RETA
Pasvalyje gyvena senelis Fe

liksas Žukauskas, gimęs 1845 
metais, taigi dabar sulaukęs 
jau 91 metų amžiaus.

Rusų caro Aleksandro II 
laikais ilgai slapstėsi su keliais 
draugais kaipo rekrūtas. Vieną 
kartą atėjus į Pasvalį maisto 
nusipirkti, juos maskoliai su
čiupo, visus surišo kaip arklius 
ir pėsčius nuvarė į Panevėžį. 
Čia rado apie porą šimtų tokių 
pat nelaimingų įvairiais būdais 
sugaudytų rusų armijai naujo
kų. Netrukus surikiavo po tris 
ir pėsčius varė į Sibirą, net 
į Amūro sritį. Pakeliui nau
jokų eilė vis didėjo. Rytuose 
jiems maistą nešė net keli šim
tai kupranugarių. Paskyrimo 
vietą pasiekė per 9 mėnesius 
6 dienas .čia suskirstė į pulkus 
ir taip Žukauskas pateko tar
nauti rusų armijoj 20 metų, ga 
udamas mėnesinės algos po 25 
kapeikas. Dalyvavo Rusų — 
Kinų, Rusų — Turkų ir Rusų 
— Japonų karuose. Sunkiai su
žeistas. Už atsižymėjimą buvo 
gavęs 2 kryžius ir 12 medalių 
kuriuos drauge su dokumen
tais okupacijos metu atėmė vo
kiečiai. Rusai iki karo jam 
mokėjo pensiją. Dabar jau 1 
metai, kai senukas Žukauskas 
e/na Pasvalio žydų kapinių 
sargo pareigas.

“L.U.” — KA. Pasvalietis.

Žirklės, Norkus 
ir Ožinskas

Pavartęs Pineiros Žinias da
bar jose daugiau nieko nema
tysi, kaip tik su žirklėmis pri
varytų iškarpų. O visa origina
le medžiaga pašvenčiama Nor
kaus ir Ožinsko garbei.

Kuomet aktyviau veikė tūlos 
mūsų pažangiosios organizaci
jos, kuomet jų komunikatai 
dažniau pasirodydavo A. L. 
Balse, Pineiros žinios konevei- 
kdavo kitus veikėjus, Ypatin
gai tada puldavo draugus J. 
Bukevičių, L. Rysselį ir ponia 
E. Vilčinskaitę - Rysselienę. 
Teroru norėta sulaikyt nuo vi
suomeninio darbo. Kunigo or
ganas neatsilikdavo nepatura- 
vojęs Žinioms.

Dabar minėtų sektantų 
“spraudą” parirįžo netik visą 
Argentinos lietuvių demokra
tinę visuomenę šmeižti, bet 
griebėsi žemiausios provokaci
jos, donosų ir neribotų pliovo-į 
nių Argentinos Lietuvių Bal-j 
so bendradarbių adresu. Sek-; 
fantai gnaibo ir tiems, kurie 
savo (antyje žalįčius išsiaugi
no. . .

Kliaugutis savo šlamšte per
sispausdino žinomo Jono Stan
kaičio laišką iš vieno Brazili
jos laikraščio, tūpusio prieš 

9 metus, kuriame tas žvalgybi
ninkas, supykęs ant Norkaus 
už persergėjimą, išliejo savo 
tulžį, o atvykęs į Buenos Ai
res atsiprašė. Ne Norkus, bet 
Stankaitis pasivadino kitokiais 
vardais: “Dr. J. Arion”, “Dr. 
Arion de Stankaitis” ir kito
kias. O verslas jo buvo — šei
mynų griovimas ir spėjimas 
laimės iš delno. Tokio tipo ra
šinys tik Kliaugučiui ir gali su
teikti dvasiško peno...

Aš manau, kad pažangioji 
Argentinos lietuvių visuomenė 
puikiai orijentuojasi tame, kas 
sugeba ir moka su pasišventi
mu spaudos darbą dirbti. Taip
gi mato, kad klerikaliniai fa
šistinis elementas lietuviuose 
neturi ir neturės pasekėjų. Del 
to reikalinga dar su didesniu 
pasišventimu skleisti laisvą 
spausdintą lietuvišką žodį, rei
kalinga visiems burtis į senas, 
pačių Argentinos lietuvių dar
bininkų sutvertas organizaci- ¡ 
jas, o kunigas su savo klapčiu
ku galės vieni patys sau spau
sdintis ir skaityti savo priešlie- 
tuviškus ir priešdarbininkiškus 
popiergalius.

P. Barauskas.
Bs. Aires.
LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 

Calle Callao 1971.
Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v

Alė Sidabraitė.

TAU
Asai pasaulį dainon užbūriau, 
Man pavydėti karaliai turi. 
Kas jų takeliai prieš mano kelią, 
Kas jų galybė prieš mano galią.

♦ ♦ *
Man juokias saulė, radastos žydi, 
Nešioju sieloj aš džiaugsmą didį. 
Pasaulis visas mano dainoje, 
Ir ją aš sviedžiu po tavo kojų!

Bučiuoja vilnys gelsvą krantą. 
Nors jis jų meilės nesupranta, 
O mėnuo šypso debesiuos. . .

* ♦ ♦
Tu lauki. . . juokias, žaidžia jūra. 
Širdis tava baimingai buria, 
Baimingai spėja, ar ateis? . . . 

* * *
Daina pasauliams amžiais pinta 
žvaigždėmis tavo sielon krinta. . . 
Bijai įspėt, gal senas tiltas 
Mėnulio, sidabru užpiltas, 
Jūružei persiųs paslaptis, 
O tą vilnimis išbarstys
Dainas širdies, dainas užburtas. . .

♦ ♦
Jos tavo vienintėlis turtas 
Paskirtas jai. Ar ji ateis? 
Ateina žvilgsniu neramiu. 
Ne tavęs ieško ji pakrantėj. . .

♦ * *
Nesuvirpėjo tavo rankoj 
Rankutė kai narcizo žiedas, 
Tau metus vieną žvilgsnį blankų 
Tyliai šypsodamos nuėjo.. .

♦ ♦ ♦
Bučiuoja jūra gelsvą krantą, 
Nors jis jos meilės nesupranta, 
O mėnuo debesimis rieda...

Tu sapnavai mano blakstienas 
Liūdi be manęs vienui - vienas. . . 
Ateisiu aš, nes lauki tu, 
Nes tu tiki tavu sapnu!
UOGAUJANT
Po skynimą, po uogyną 
Mergos saldžias uogas skina. 
Ūžia miškas, dainą pina. . . 
Saulužėlė protarpėliais 
Medžių šakose sušvinta, 
žaidžia slenkančiais šešėliais...
Klyksmas veržiasi iš miško 
Į laukų marguosius plotus, 
Visos mergos, kai kuprotos, 
Po skynimą, po uogyną 
Žemuogėles renka skina.

n -
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URUGVAJAUS LIETUVIU GYVENIMAS
(NUO MŪSŲ KORESPONDENTŲ)

URUGVAJAUS IR PARAG- NAUJAS LAIKRAŠTIS

K o res pond e ne i jos

Montevideo. — Mūsų kolo
nijoj pasirodė Argetinoj išei
nantis naujas laikraštis “Lietu- 
va-Eesti-Latvija”, kurį leidžia 
“Sujungtoji Baltija”.

Mes žinome, kad “Sujung
tosios Baltijos” organizavimo 
idėja pirmiausia buvo iškelta 
“Argentinos Lietuvių Balse”, 
bet tik stebimės tuo, kad mi
nėto laikraščio redakcinėn ko- 
misijon įlindęs Stasys Štabin- 
skas. Jis čia dirbo su daktaru 
Reyes, bet įsiskolinęs jam 
ir kitaip “pagarsėjęs”, pa
bėgo Argentinon. Idėja kilni, 
bet kad prie jos prileidžiami 
tokie individai kaip Štabinskas, 
kuris tebesiverčia šundaktary- 
ste — garbės nedaro nei “Su
jungtąją! Baltijai”, nei lietu
viams.

Balso Korespondentas.

DVEJOS VESTUVĖS 
PATAGONIJOJE

Comodoro Rivadavia. — Pa
nelė Pranė Dabrėgaitė (“Ar
gentinos Lietuvių Balso” skai
tytoja) šiomis dienomis ištekė
jo už rimto ispanų tautybės 
vaikino Reinerio Argūlles. Šliū- 
bą ėmė civilį. Jaunavedžiams 
linkėtina laimingo šeimyninio 
gyvenimo.

Kitas “A. L. Balso” skaity
tojas drg. Jokūbas Zdanavi
čius taipgi civiliu šliūbu vedė 
Marcioną Olgą Vozbutienę. 
Kadangi drg. Zdanavičius dir
ba kaipo specialistas didelėj 
duonos kepykloj, o jo žmo
nelė turi daug darbo kaipo 
modistė, tat ir draugų turi 
daug. Jaunavedžio namuose 
buvo suruošta graži vestuvių 
puota. Po skanios ir draugiš
kos vakarienės svečiai linksmi
nosi iki 6 vai. ryto. Skyrstė- 
mės linkėdami daug laimės 
jaunavedžiams.
Pastebėtina, kad šiomis dieno
mis atvažiavo panelė Genė 
Vozbutytė jš Buenos Aires;' 
kur ji mokinosi angliškoje gim 
nazijoje. Nežiūrint, kad ji yra 
augusi Argentinoje, bet labai 
gražiai kalba lietuviškai. Tai 
gražus čionaitiniam lietuvių 

į jaunimui pavyzdys.
Kada tokiame tolimame pa

svietyje susieina lietuvių bū- 
! telis, išeina kalbos ir apie Lie- 
’ tuvą. čia visiems lietuviams 
labai gadina gerą nuotaiką tas 
reiškinys, kad ateinanti iš Lie
tuvos laiškai drąskomi .skaito
mi ir “puošiami” tokiu štem- 
peliu: “Virbalio muitinė, pati
krinta”. Užpakalyje voko yra 
brolio kaimiečio - adresas. Ne- 

i jaugi jau taip nepasitikima sa
vo piliečiais?

J. ir V. Švenč’oniai.

VAJAUS HIMNŲ 
AUTORIUS

Montevideo. — šiemet Uru
gvajaus kultūrinės organizaci
jos minės 74 metų sukaktuves 
«U0 rašytojo-poeto Francisco 
Acune; de Figueroa mirties. 

Minėjime dalyvaus ir lietuviai.
Susipažinkime su dviejų tau

tų Kudirka, kuris gimė 1790 
metuose Urugvajuje, mirė su
laukęs 72 metų amžiaus, t. y. 
1862 metuose.

Baigęs literatūros mokslų 
studijas Buenos Aires mieste 
grįžo Urugvajun ir įvairiais 
laikotarpiais užėmė aukštas 
vietas valstybės reikalų admi
nistravime. Jo gyvenimo są
lygos leido jam lengvai išleist 
jo puikiai parašytos kūrybos 
veikalus. Pažymėtina jo “Epi- 
gramatikos Antolog.ja” su 
550-čia originalių ir per 1.500 
verstom bei imituotom epigra
mom. Tarpe poezijos kurinių 
minėtini: “Kukuruzų Apologi
ja”, “Afrikietė Motina”, ku
rios šeima ir ja pačia spekuliu
oja baltieji vergų pirkliai ir 
bažnyčių steigėjai. Jis yra iš
vertęs- keletą klasinių veikalų 
iš kitų kalbų. O daugumai ge
riausia žinomas del to, kad jis 
parašė tautinius Urugvajaus ir 
Paragvajaus RespubLk o m s 
himnus.

Mes Urugvajaus lietuviai, 
kaipo “Entente Cordiale”, tu
rėtume p-igyt bent po vieną 
veikalą to bešališko autoriaus 
kuris yra įnešęs daug šviesių 
minčių urugvajiečių ir bendrai 
ispaniškon Pietų Amerikos li
teratūrom

L'etuviškas Eretikas.

NEAIŠKI APYSKAITA
Montevideo. — Urugvajaus 

Lietuvių Centras paskelbė kon 
eerto apyskaitą, kuri neduoda 
reikiamo visuomeninio aišku
mo. Išlaidomis nurašyta 44 
pezai su 50 cent., bet nenuro
dyta pateisinamafeai pakv.ta- 
vimas, t. y. kam tie pinigai iš
leisti. O gryno pelno 72 pezai 
m 25 centais, skyrimas netur
tingų lietuvių prieglaudos na
udai, taipgi nesuprantamas. 
Nes minimą prieglaudą kadai- 
le organizavo tas pats “Cent
ras”, bet kadangi niekas jo ne
rinko, tai ir prieglauda Lko 
proforma. Kalbama, kad gry- 
aas pelnas būsiąs paverstas 
nlgomais produktais...
Pašienauti reikia, bet kam tu- 
amet skelbti apyskaitą, jeigu 
joje vengiama duoti aiškūs 
Ūktai visuomenei?

Balso Reporteris.

DIONIZAS VITKAUSKAS 
LANKĖSI REDAKCIJOJE
“A. L. Balso” numeryje 281 

buvo rašyta, kad du lietuviai 
sportininkai — Dionizas Vit
kau1 kas ir Pranas Rauličkis — 
23.XII.35 išėjo pėsti kelio
nėn po Pietų Ameriką. Jiedu

Dionizas Vitkaus ..as

aplankė Argentiną, Urugvajų, 
Braziliją, o dabar Rauličkis 
pasiliko Paragvajuje, o Vit
kauskas atvyko į Buenos Aires 
kad Lietuvos Konsulate sutvar
kyt savo pa?o reikalus ir tęst 
kelionę toliau.

Užėjęs “A. L. Balso” Re- 
dakcijon Vitkauskas dėkoja 
už pranešimą apie jų iškelia
vimą. Pasirodo, kad daugely
je vietų jiedu sutiko lietuvių, 
kurie jau iš pranešimo Balse 
juos pažinojo.

i Vitkauskas įsavo kelionės
I knygoje turi apie 2,000 polici
jos stočių, mokyklų ir visokių 
draugijų bei prekybos įstaigų 
antspaudų ir parašų. Jis sako
si, 'kad niekur nebuvo įlipęs 
traukiniu nei automobilin, nes 
muša pėsčių keliauninkų re-

i kordą. Jo' krūtinė papuošta 
Lietuvos, Argentinos ,Urugva-j

i jaus ir Brazilijos vėliavukių 
ženklais. Kada pereis kitas ša
ltis, gaus daugiau ženklų. Ap
sireikš lavęs Buenos Aires mie
ste, vysis savo draugą ir ke
liaus Šiaurinėn Amerikon.

Vitkauskas dėkoja visiems 
lietuviams, kurie jo kelionėje 
jį parėmė.

A. L. Balsas galės eit de
šimties puslapių, jeigu visi, 
kas ji skaito, punktuališkai 
užsimoklės savo prenumera
tas.

S

MINDAUGIECIAI NORI 
BŪTI LAISVOS

Berisse. F.C.S. Rugpjūčio 2 
dieną, sekmadienį, mindaugie 
čiai turėjo susirinkimą. Kadan 
gi iš anksto buvo skelbta, kad 
apart draugijos reikalų susi
rinkime kalbės k. Janilionis ir 
neseniai iš Lietuvos atvykusi 
p-lė Biknevičiūtė, tai ypač pa
starosios, apart draugijos na
rių, susirinko ir pašaliečių pasi
klausyti. Mat, visi įdomauja
si Lietuvos gyvenimu.

Pirmininkaujant d-jos Min
daugas pirmininkui K. Adomo
niui, sekret. Pr. Stroliai buvo 
svarstyti šie klausimai: Revizi
jos kom. pranešmas, parengi
mų reikalai ir “rifos" išleidi
mo. Be to, dar buvo perskaity
tas vienas anoniminis laiškas, 
kuriame mindaugiečiai kvie

čiami boikotuoti balsiečių ren
giamą koncertą. Nors kai kas 
tam anoniminiui laiškui norėjo 
priduoti formališką eigą, bet 
susirinkimas jį grieštai atmetė 
o daugelis narių piktinosi tais, 
kurie norėjo įtikinti susirinki
mą, kad esą reikalinga pasvar
styti. Iš to matosi, kad beri- 
siečiai rengiasi į balsiečių pa
rengimą. Ir iš tikrųjų, ar nekei
sta, kokie tai patamsių gaiva
lai nori nurodyti kur mes ga
lime eiti ir kur negalime. Aš 
iš savo pusės patarčiau nei vie
nam berisiečiui nepaisyti “va
dukų” kaprizų, nes jie vieną 
dieną pešasi ir kitus siundo, 
o kitą dieną bučiuojasi.

Kun. Janilionis kalbėjo dau
giausia apie dabar vykstan
čias kovas Ispanijoj ir savo 
kalboje reiškė simpatiją revo- 
liucijonieriams. Susirinkusie.fi 
stebėjosi tokiu kun. revoliucio- 
nieriškumu P-lė Biknevičiūtė 
kalbėjo daugiausiai ape savo 
kelionės įspūdžius ir kataliki
ško jaunimo veikimą Lietuvo
je. Bendrai jos kalba padarė 
gero įspūdžio, nors daugelis ti
kėjosi išgirsti kitokių žinių a- 
pie Lietuvos gyvenimą.

Dabar Berisse kas valanda, 
tai naujiena. Rašau didelį ra
portą, kurį įteiksiu ekskursi
jai atvykus.

Z. Naujokaitis.

KORDOBOS LIETUVIAI 
BIZNIERIAI

Córdoba. — šiame mieste 
yra visa eilė rimtų lietuvių, 
kurie čia gražiai progresuoja 
su savo įmonėmis. Paminėtinas 
gerb. Vaclovas Šulcas, kuris 
turi puikią baldų dirbtuvę. Ke 
Ii lietuviai turi rūbų siuvyk
las jų tarpe drg. Grigaitis.

Turėjo konfiteriją Plukiai, 
bet žmonai staiga išvykus, vy

ras biznį likvidavo. Dabar pa
našų biznį įsikūrė Jankūnai, 
kuriems linkėtina pasisekimo.

Viena lietuvaitė, pirmiau 
gyvenusi Šiaurinėje Ameriko
je, čia atsidarė kirpyklą. Ji mo 
ka apsieit su savo klijentais, 
del to pas ją pilna lietuvių ir 
vietinių žmonių.

Kas pažįsta daugiau lietu
vių kurie savo nenuilstamu 
darbu pasiekė savystovesnio 
verslo — parašykite, nes ai 
rašau tik tiek, kiek žinau.

Muzikontas.

VĖL NAUJAS KAPAS
Rugpjūčio 11 d., 1936 m. 

vos 33 metų amžiaus sulauku
si mirė Anastazija Rudokaitė 
Grigaliūnienė, paeinanti iš Mi- 
čifinų kaimo, Jūžintų valsčiau»

Po gimdymo velionė sirgo 
apie metus laiko. Buvo Fiori- 
to ligoninėj, paskui Rawsono 
Lgoninėj ir šiek tiek sustiprė
jus vėl pradėjo dirbti. Liga at
krito ir štai pačioje jaunystė
je ši visų gerbiama lietuvaitė, 
šeimos motina ir žmona atsi
skyrė su šiuo pasauliu. Palai
dota Sarandi kapuose 12.VIII. 
36.

Didžiausiame nuliūdime li
ko velionės vyras Jonas Griga
liūnas, vienų metų sūnelis ir 
7 metų dukrytė. Motinos liga 
šeimą labai suvargino. Vyras 
su dukrele gyvena mažame sa
vo namelyje, Ėst. Monte Chin
gólo, c. Condarco 4354, o sū
nelį pasiėmė auginti geraširdė 
lietuvių pp. Brokų šeima, gy
venanti Valentín Alsinoje, c. 
Peru 2880 .

Lai būna lengva šios šalies 
žemelė be laiko mirusiai lietu
vaitei, kuri dar daug gražių gy
venimo svajonių buvo kupina.

O pažįstamieji aplankykite 
¡skaudžios nelaimės prislėgtas 
sielas.

G. Šimkūnas.

REIKALAUKIT MEDAUS !

Bityno “Lituanica” medus yra žino
mas visoj Argentinoj kaipo goriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ l.OO. Pareikalavus nemažinu 5 
kg. dastatome j namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkit* 
valgyt “Lituanicos” medų.

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs 
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti 

tys nuo ? 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
? 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti 
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai. 
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

dan- 
dan-

dan-

DIREKTORE tlOTIRIS eWTOJA 

D' MATILDE KRASTINIENE 
— IS LATVIJOS ~ 

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 
LIÜOS,

NEŠTUMAS-GIMDYMAI-SUVĖLUO
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
SLAPUMO ANALIZAI - SPINDU - 
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS IŠ TOLIAU YKA LOVOS 

PATARIMAS iVpESAI
FRU MIMO VALANDOS NUO 10*12 IR 15 19 VAL 

SEKMADIENIAIS IR ŠVENI NUO 10 12

SUIPACHA28

RADIO TECHNIKAS

Gedaminskas
CUCHA CUCHA 2350, dep.2. 

BUENOS AIRES
Lietuviai, kurie norite pirkti 
radio aparatus, kreipkitės j 
mane. Gausite puikiausius a- 
paratus trečdaliu pigiau, ne
gu reklamuojamuose krautuvė 
se. Kam bereikalo permokėt 
krautuvėse ir duotis apsigaut, 
kad galite nusipirkt stačiai
mano dirbtuvėje. Darbą garantuoju ir greitai atlieku.
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e ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS

PASKOLINKIT LAIKRAŠTI PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT
UllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllIllllllllllllllllllllllllllHIIIIIIIIIIIIIIHĮ

1 VIENINTĖLIS juridinis biuras Į g vadovaujamas d-plomuotų teisininkų atlieka: Visu» teismų reikalus ?
2 Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko 1 
ñ prekybiniu:*, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.
= f

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, = 
Išieškome palikimus, darome = 
ir įgaliotinius Vilniaus kra- =

kontraktus ispanų ir kitose kalbose, 
testamentus. Turime korespondentus 
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai ž=S 
2 veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėją» ¡mo- 
5 -ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.
I (Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” O
5 c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Bueros Aires = 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. į==
g’":: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS :: ||

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiŠ- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

DAKTARAI D. ir A. STIGOL į
Medikai specialistai gydymui , •

VENERIŠKU LIGŲ i
SIFILIO IR KRAUJO i

lt metų žinomi gydytojai' lietuvių kolonijoje
Galima kreiptis bile kurion iš šių •

konsultorijų: •
BRASIL 923 — Buenos Ares — B-me MITRE 1741 • 
(Plaza Constitución) (Plaza Congreso) •

nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

paišy
bos ir fotografijos dar
bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
j namus.

SAN MARTIN 608
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

Prenumeratos Kortelė
Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO Redak
cija: Siunčiu $. . . . pesus kaip mokestį už prenumeratą 
kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:

Vardas pavardė ............................................................

Adresas.............................................................................
Prenumeratas siųsti šiuo vardu ir adresu:

A. L. BALSAS”, CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aires

KURI VIETA JUMS
ARTIMIAUSIA?

GALIMA U2SI- 
“ARGENT1NOS 

BALSĄ”: 
mieste:

"A. L. Balso” Redakcijoje, Indepen- 
cía 2706 — visą dieną.

Cía Gral. Europea Lietuvių 
riuj, San Martin 469.

Jonas Petronis, Limay 41.
Kaušakio rest., Monteagudo 
Vaclovas Sviderskas, Iriarte 
Juozas Žclionis, Vírgenes 276.
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972. 
Benadas Paždagis, Belgrano 990. 
Antanas Kairys, Bariloche 5662 . 
Medardas Mickevičius, 

Av. del Trabajo 8200. 
Kazys Zabulcas, Serrano 537. 
Juozas Kudirka, Araoz 965. 
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 881.

SIOSE VIETOSE 
PRENUMERUOTI 

LIETUVIŲ

Sky-

428.
4311.

Jonas

PROVINCIJOJE: 
Avellaneda:

Barauskas, Paraguay 2599.
Piñeyro:

Justinas Vaičiūnas, Dominguez 946. 
Valentin Alsina:

Andriukas Jokubauskas, Manuel 
Ocampo 2532.

Antanas Ginaitis, C-nel de Elias 2647 
Berisso, F.C.S.:

Antanas Pakulnis, c. 1, Nr. 1732. 
Quilmes, F.C.S.:

Bronius Anelauskas,
12 de Octubre 233.

Rosario de Santa Fė:
Juozas Semėnes, Av. Pellegrini 2034 
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija”, c. Venecia 352. Sa
ladillo.

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera Svenčionienė, YPF. klm .

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.: 

Vaclovas Banevičius, c. 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimt} pesų me
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik
raščio — “A. L. Balso” — reika
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie
tuvoj .

“A. L. Balso” Administracija.

COSMTirmLJ’airiciol]

DARBAS

EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS NUO .

BLOMBAVIMAS NUO

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. . . <P 
GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

4 Fk£¡F A. MUSKATAS
Lietuvis radio technikas 

MONACO 4423 
(Altura Sanabria 2700).

Villa Devoto — Bs, Aire» 
Fabrikuoja radio aparatus nuo 
mažiausio iki didžiausio. Vieti-

W niam pasiklausymui už 49 pe- 
z sus, o kas nori girdėt Vokietiją, 

Prancūziją, Rusiją, Angliją ir Ispaniją — trumpųjų bangų apa
ratą pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau ir atnaujinu visokiuS- 

aparatus, o taipgi įvedu elektros instaliacijas. Pirm negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite pas manė.

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1 . ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greita».

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas)!.
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (krauju '

anai. 1914). 1 ....£
ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Úitraviolé- 
tiniai Spinduliai) . 
HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, P:oi. Sicardo metodai. 
LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelll metodu. 
NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau
ju vokiečių būdu. Atydus analiza» užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą. » '
ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas 
PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, trėmimas. 
GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki
tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika ušti- 
krina greitą ir tikrą pagydymą. _.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. i savaitę 
ANALIZA1 ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai» nuo 9 iki 12 vai.
Palengvinta» mokėjimą». — Pigios kaino».

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)

4.

5.
6.
7.
8 .

9.
10.
11.
12.
13.

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!
O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 
gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se

kantis.
Cochabamba 3444, Bs. Aires

B

20.-

■

Pigiai Ir Stiprai DANTIS 
Gamina Tik Laboratorija

Dantų komplektas ... S
Aukso “Neo”

neišimami dantys . . $
Balto metalo

neišimami dantys ■ . S
Laboratorijos vedėjas

S. ŠTABINSKAS

VISŲ LIGŲ KLINIKA
Administratorius — vyr. gydyt, pad. Stasys Štabinskas. 

Nuolatiniai klinikos medicinos gydytojai:
Dr. A. Izaguirre, Dr. N. Sanchez, D-rė. Matilde Krástin, 

Dr. A. Herrera, Dr. L. Maloberti ir kiti.
Reikalui esant kviečiami ir daugiau gydytojų - speciali

stų ir profesorių.
BENDROJI KLINIKA. <
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos. 
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

be skausmo naujausiaisTRIPERIS gydoma» 
metodais.
SIFILIS: 606——914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms it toliau 
nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS 
Patarimai $ 3-. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 J mėnesį 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Gyvenantiems užmiestyje į laiškus atsakome lietuviškai. 

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

8 SUlPaCHP 2ÍI

6



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 7.

Vietos Lietuvių Gyvenimas
TARPTAUTINIS VAKARAS

Pereitą šeštadienį “José Ver
di” įvyko grupės žmonių 
Baltijos tautų .vardu sureng
tas vakaras. Kadangi jo skel
bimas tilpo ir Argentinos Lie
tuvių Balse, tat susirinko virš 
300 žmonių, didžiumoje Lėtu
čių. Dalyvavo) visas aukšta
sai Lietu-vos Atstovybės per
sonalas, su Jjįnjstariu p. J. Au
kštuoliu pryšakyje, Latvijos 
Ministerio Dr. P. Olinš ir Esti
jos konsulas,

“Lyros”- orkestras išpildė 
Argentinos ir Lietuvos himnus, 
o “Estonia” orkestras — Esti
jos ir Latvijos himnus. Sceno
je kabojo-trijų Baltijos valsty
bių vėliavos. Pirmininkavo vie 
timo rusų laikraščio edakci- 
jos narys p..J3itte. Estiškai kal
bėjo estų draugijos Pirminin
kas; latviškai *—-rusų laikra- 

. ščio leidėjas, o lietuviškai — 
•štotrtnskas, pranešdamas, kad 

pirmininkas neatvyko...
Koncertinę dalį atliko žino

mi solistai p-lė L. Andrijau
skaitė ir A. Grišonas, puikiai 
sudainuodami kelis duetus lie
tuviškai. Estiškai dainavo M. 
Jaakson, latviškai —* O. čaro- 
va ir L. Polienskaja-Rauze; 
pašoko L. Kersten ir D. Zaas.

Kelios ponios ir panelės dė
vėjo tautiškus lietuviškus ir 
latviškus rūbus. Malonios lie
tuvaitės vaišino išrinktuosius 
svečius, ponios latvės pardavi- 

jiėjo' loterijos -bilietukus, ser
pentinos, etc.

Del koncerto ir" parengimo 
bendrai nieko negalima prime- 
rti, išskiriant lietuviško kalbė
tojo telndencingumą.,, Vienok 

tendencingas vakaro skelbimo 
leidinys verčia laikytis rezer
vuotai, kol organizatorių mie- 
riai daugiau paaiškės.

PIRMAME RATE NUGALĖ
JO STIKLIORIUS

Argentinos Lietuvių Sporto 
Klubo šachmatų turnyre pir- 
jname rate laimėtoju ięėjo P. 
Stildiorius. Iš 12 loštų"partijų 
laimėjo 10, pralaimėjo 2. D. 
Klimavičius laimėjo 9 šu pu
se taškų.

Antrą vietą užėmė Venustas 
Runimąs, Ignas Andrijauskas, 
P. Sikerįs ir Vi. Andrijauskas.

Trečioj ielėj eina V. Džimas 
~J7Stahoraitis, J. Labuckas, A. 
Petrok a s, K. Šimkus,"A. Kra- 
pavickas- ir V. Balčiūnas.

Antrax ratas šio turnyro pra 
sides 17.VIII.36, Rincón _1141, 
Bs. Aires.

.. -Visi, kurie norite dalyvauti 
lošimej maloniai kviečiami at
silankyti.

savininkas

C. DOMINGUEZ 524, PIÑEYRO
Permanente “Croquiñol ’ garu
Permanente elektra ................
Garbanavimas Marcei ...........
Kirpimaj. ir garb........................
Kirpimas mergaitėms ..............

MOTERŲ KIPRYKLA
PEINADOS ENRIQUE 

HENRIKAS LUKOŠEVIČIUS

5.90
3.90 
1.00 
0.70

. _______ „______ . .............................................. 0.50
Ponios .įr panelės kviečiamos atsilankyti. Lietuviškai su

sikalbant bus padaryta sulyg Jūsų skonio, 
gražiai, pigiai ir estetingai.

ŠĮ SĖKMADIENĮ LIETUVIAI 
RUNGSIS SU “RENACI

MIENTO”
Argentinos Lietuvių Sporto 

Klubo futbolo komanda šį sek
madienį, rugpjūčio 16 d., 10 
vai. ryto rungsis su argentinie
čių komanda “Renacimiento” 
jų aikštėje, kuri randasi prie 
Avenida San Martin, kampas 
Av. General Paz. Kas nori pa
matyt mūsų sportininkus dar
bo metu — ateikite. Jokios 
įžangos mokėti nereikia.

Liet. Futbolo Komados
Kapitonas.

KUR DINGO RADIO 
VALANDOS?

Prieš kokį pui-metį Buenos 
Aires radio stotyj “La Voz del 
Aire” dainavo mūs visų ger
biamas (tik lietuviškų žiūžinin 
kų niekinamas) drg. Antanas 
Šimaitis. Buvo malonu visai 
Argentinos lietuvių kolonijai 
pasiklausyti savo menininko 
triumfo.

Apart “Argentinos Lietuvių 
Balso”, tuo reikalu niekas da
ugiau nesirūpina. O būtų labai 
naudinga, kad organizacijų ir 
draugijų vardą nešiojančios 
grupės šiuo reikalu taipgi rim
tai pasirūpintų, tuomet, beabe- 
jo, turėtume nuolatines lietu
vių radio valandas Argentino
je, kas priduotų malonumo ir 
propagandos. Menminkų turi
me geresnių, negu girdime dai
nuojant iš/ svetimtaučių. Tik 
mums reikia mokėt savus me
nininkus organizuoti ir pagel
bėt jiems prasimuši į vietines 
radio stotis su lietuviška daina.

Belgrano Marytė.

PADĖKOS LAIŠKAS
“Argentinos Lietuvių Balso” 

Redakcijai.
Aukštai Gerbiamas ponas 

Redaktoriau! Sąjunga “Su- 
:ungto’: Balt’ia” širdingai dė
koja Jums už talpinimą Jūsų 
gerbiamam laikraštyj sąjun
gos pranešimus, skelbimus ir 
kt. buvusio vak. š. m. 8. d.
kimės, kad ir toliau neatsisa
kysite užleisti vietos Jūsų re
daguojamame laikraštyje są
jungos reikalams.

Su aukšta pagarba.
Pirm. — parašas neišskaito- 

tomas.
Sekretorius — S. Stapran.
Bs. Aires, rugp. 10 d., 1936.

IŠKELIAVO LIETUVON
Statys Gvlys, išd rbes 8 me

tus F. C. P. kompanijoje, 12. 
VIII. 36 laivu “Pionier” išvy
ko šešiems mėnesiams atstogu 
Lietuvon, Ukmergės apskritim

ATKELAVO IŠ LIETUVOS
Laivu “Cap Norte” 2.VIII.36 

iš Mariampolės atvyko į Bue
nos Aires ponia. Magdelena 
Ramanauskienė - Matulaitytė 
ir apriglyveno “A. L. Balso” 
namuose, kur jau nuo seniau 
gyvena, jos vyras drg. Antanas 
Ramanauskas.

Laivu “Antonio Delfino” 11. 
VIII.36 atvyko iš Lietuvos pa
nelė Albina Rakutytė, Klevi- 
ių kaimo, Sasnavos valsčiaus.

Jauną lietuvaitę pasitikti iš 
Rosario atvyko jos brolis, drg. 
Kazys Rakutis, kuris jau 12 
metų gyvena Rosario mieste, 
turi nuosavius namus ir gražią 
šeimyną.

Lankydamasis A. L. Balso 
Redakcijoje drg. Rakutis per
davė linkėjimus nuo rosariečių 
ir atliko su Administracija su
sijusius reikalus.

Tuom pačiu laivo atvyko: 
J. Kačerginskas, Zigmas Au- 
gustauskas su motina ir Justi
nas Šaltenis, kuris jau anksčiau 
yra gyvenęs Argentinoje.

8 METAI — 8 TŪKSTAN
ČIAI

Jau visiems yra žinoma, 
kad Argentinoje tie žmonės 
greičiau prasisiekia, kurie gy
vena su savo šeimynomis. Pa
vieniams, ypač pavieniams 
vyrams, yra daug sunkiau.

Kaipo pavyzdį, noriu sumi
nėti draugą Antaną Joškį, ku 
lis 12.VIII.36 išvyko Lietuvon. 
Jis su savo žmonele Argenti
noje išgyveno 8 metus. Argen
tinoje sūs'pažino, Argentino
je apsivedė ir visą laiką dir
bo prie namų ruošos darbo. 
Gaudami po 120 pesų mėne
siui, kas met pasidėdavo ban- 
kan po 1.000 pesų. Žmona iš
vyko Lietuvon prieš pusmetį, 
Gaurės valsčiuje nusipirko ū- 
kj, o vyras išvyko dabar. Žmo-
na išsivežė ir Argentinoje gi
musį vaikutį. Aišku, kad Lie
tuvoje per 8 metus nebūtų už- 

Ti- ¡ gyvenę tok:o turto, Visa tai ro
do, kad blaiviai gyvenant, tu
rint sistemą, ypač vedusieji 
Argentinoje gali pataisyt savo 
gyvenimą. P. M.

PATFRNAI. IR VILLA CRES
PO LIETUVIŲ ŽINIAI

Šiuo pranešama minėtų ra
jonų lietuvių žiniai, kad nuo 
š’o mėnesio 1 dienos Jūsų kai
mynystės kioskoie, kuri ran
dasi Av. San Martin 2591, jau 
nuolatos galima gauti nusipirkt 
pavieniais numeriais “Argenti
nos Lietuvių Balsas”.

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi

ARGENTINOS IIETUVUI

Redakcijoje
INDEPENDENCIA 2706 

Buenos Aires
U. T. 45 - Loria - 1018

Vaiky Žaislas
“A. L. Balso” pastangomis 

tapo panaikinti kolonijai gėdą 
dalriusie “lietuvių namai’, ir 

reikia manyti, mūsų laikraštis 
paveikė, kad nebūt siunčiamos 
lėšos iš Lietuvos Pietų Ameri
kon. Mes rašėme, rašome ir ra
šysime, kad lėšos reikalingos 
vien tik mokykloms.

Visų Argentinos lietuvių 
darbininkų nuolatiniai prote
stai ir mūsų straipsniai dali
nai apgynė Lietuvoj valstie
čių telyčių kojas nuo graužikų 
Pietų Amerikoje. Del to labai 
užsigavo kailiamjainis Kliau- 

gutis ir probaščius, kurie ke
lis šimtus tūkstančių iššinkavo, 
kol jų siuntimais tapo, regimai, 
sulaikytas.

Iš apmaudos Kliaugutis su 
kunigu graužimą primeta ki
tiems. Nors tai “predanije svie 
žo” ir negalima dja leist) kad 
fašistų ir klerikalų komunisti- 
namas demokratinis laikraštis 
būtų remiamas tų, ku
riuos kritikuoja, bet labai kei
sta, kad Kliaugučiui į talką a- 
tėjo urugvajiškės “Naujosios 
Bangos” draugai .užsimerkda
mi ii aklai pūsdami j šnipo dū
delę.

PASITRAUKĖ IR KARIAI
“Argentinos Lietuvių Balso” 

Redakcija gavo oficiališką ra
štą iš Buvusių Lietuvos Kariu
omenės Karių Sąjungos Pietų 
Amerikoje, patvirtintą organi
zacijos antspauda ir pasirašy
tą pirm. J. Stasiulevičiaus ir 
sekretoriaus K. Ališausko, ku
riuo pareiškiama, kad “P. A. 
Žinios” visiškai nėra tos sąjun
gos organas ir tik visuomenės 
klaidinimo tikslu tokiu skel
biasi.

KRASOS DĖŽUTĖ
Laiškai iš Lietuvos, 11.8.36 

persiųsta: Maksui Maksimovui 
Antanui Kazokui, Petrui Ka- 
napkai, Ant. Ramanauskui, S. 
Grubliauskui ir V. Katiliui.

— Henrikas Lukoševičius, 
kaunietis, dirbęs pirmos rūšies 
moterų kirpyklose Buenos Ai
res mieste, 1.VIII.36 atsidarė 
puikų moterų kirpimo ir gar- 
banavimo salioną Pineiroje, 
calle Dominguez 524. Kiekvie
nai lietuvaitei patartina aplan
kyti savo tautiečio salioną, nes 
darbas atliekamas tikrai ge
rai, gražiai ir pigiai.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Žemės Ūkio Akademija, in

formacinis leidinys, Dotnuva, 
1936 m. Puslapiai 47. Turi
nys: Iš Lietuvos Žemės ūkio 
Akademijos praeities; Akade
mijos sodyba/ ir susisiekimas 
su ja; Mokymo reikalai; Že
mės Ūkio Akademijon įstojimo 
sąlygos; Tiriamasis darbas ir 
konsultacinė pagalba, ir Infor
macijos ekskursijoms, Veika-! 
lėlis iliustruotas ir labai gyvai j 
parašytas.Į HOTEL „EUSKALDUNA”

50 puikiu kambariu, moderniškai Įrengtu, taipgi salės 
banketams, vestuvėms ir draugiškoms vakarienėms.

Užeikite, nesigailėsite.
CALLE LIMA 1332 ------ BUENOS AIRES
Esq. Cochabamba 1099; U. T. 23 - Buen Orden - 4043 

(Dvi kvadros nuo Plaza Constitución)
J. I. AUZMENDI ir SŪNŪS — Savininkai.

Prenumeratas
“Argentinos Lietuvių Balso” 
Administracijai pereitų dviejų 
savaičių bėgyje prisiuntė:

Antanas Tuskenis, 
Jonas Žemaitis, 
Pranas šveiteris, 
Antanas Pargys, 
Klemensas Balčiūnas, 
Petras Lukštą, 
Bronius žemaitis, 
Juozas Tubis, 
Jonas Grėbliūnas, 
Tatjana Sruogienė, 
Juozas Siliūnas, 
Stanley Grigonis, 
Pranas Daukša, 
Liuda Masiulienė, 
Petras Kmieliauskas, 
Viktoras Tinkūnas, 
Juozai? Dabožinskas, 
Ona Nagelytė, 
Kazys Stankevičius, 
Simas Acevičius, 
Walteris Didžys, 
Petras Kovalskis, 
Juozas Juška, 
Pranas šauliūnas, 
Antanas Žalnierjs, 
Juozas Liekis, 
Matas Zimontas, 
Juozas Lašas, 
Jonas Marcinkevičius, 
Aleksas Vaicekėnas, 
Antanas Skaistis, 
Feliksas Kapočiauskas, 
Juozas Žukauskas, 
Emilija Jonikienė, 
Vincas Navickas, 
Mykolas Kudaba, 
Vincas Bunevičius, 
Povilas Baniulis, 
Juozas Stočkūnas, 
Jonas Stočkūnas,

■ Elena Vasiliauskienė, 
Boleslovas Milinavičius, 
Juozas Rinkevičius, 
Jonas Sprindis, 
Povilas Remeika, 
Juozas Augustauskas, 
Kazys Burba, 
Vincas Kuraitis, 
Napoleonas Tumonis, 
Juozas Juknevičius, 
Edvardas Marcinkevičius, 
Vladas Martinėnas, 
Andrius Kulikauskas, 
Doma Karosaitė, 
Ona Venslavičiūtė, 
Pranas Stalioraitis, 
Marė Venslavičiūtė, 
Petras Žiulys, 
Konstancia Domėnaitė, 
Antanina Slavinskaitė, 
Pranas Tumas, 
Mikas Sudnius, 
Vera Stefanovich, 
Jurgis Liutkevičius, 
Matas Rudikas, 
Karolis Stravinskas, 
Kazys Vas'liauskas, 
Elena Norkaitis, 
Petras Kanapka, 
Julija Duobinienė, 
Pranas šalaviejus,
Dėkodami už prenumeratas, 

prašome gerbiamuosius skaity
tojus paraginti savo gerus drau 
gus “A. L. Balsą” užpsiprenu- 
meruoti, kad į kiekvienų Ar
gentinos lietuvių namų židinį 
“Argentinos Lietuviu Balsas” 
kas savaitė lankytųsi.

$
Klausiant patarimo laišku, atsaky- I 
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai: 

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ BALSAS” 

CASILLA DE CORREO 303, 
Buenos Aires
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8. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Baisi Audra Sunaikino Joniškio 
Valsčiaus Ūkininkus

Liepos 4 d. tarp 13 ir 14 va- 
lando Šiaulių apskrityje siau
tė didžiulė audra, padariusi 
kaikur.cse vietose milžiniškų 
nuostolių.

Audra perėjo per Paduby
sio, Šiaulių, Meškučių ir Joni
škio valsčius, daugely vietų vi
siškai sunaikindama pasėlius, 
sugriaudama trobesius ir nai
kindama gyvulius.

Padubysio vi. sugriauta a- 
pie 20 trobesių. Kanapinės 
vienkiemyje sugriuvus kūtei, 
po ja paliko gyvuliai, kuriuos 
vėliau iš pogriuvėsiųj pavyko 
virvėmis ištraukti. Pikelio vien
kiemy audra nuplėšė su geg
nėm stogą, po kuriuo buvo pa
kabinti kumpiai, ir su visais 
kumpiais nunešė kelioliką met 
rų į šalį. Pasėliai šiame vals- 
sčiuje nukentėjo kiek mažiau, 
negu kitose vietose.

Šiaulių valsčiuje audra pa
lietė 15 kaimų, kuriose sunai
kino 50 trobesių. Sunaikintų 
pasėlių% dar nenustatytas, ta
čiau manoma, kad būsiąs apie 
50—60%, Netoli Šiaulių esan
čiame Ginkūnų dvare audra 
nugriovė vandentiekio bokštą, 
kurs krisdamas suardė negyve- 
mą trobesį. Kumetyno stogą 
audra nuplėšė su gegnėm ir 
nunešė apie 100 metrų į šalį. 
Netoliese esančiame šapnagių 
kaime audra sugriovė vėjo ma
lūną ir 23 trobesius. Iš lizdų iš
mesti gandrai, negalėdami au
droje skristi, krito į žemę ir už 
«įmušė. Malavėnų kaime žai
bas sudegino kieti ir užmušė 
karvę, Verdulių km. užmušta 
viena karvė. Mikailaičių km. 
griūdama daržinė užmušė ar
klį, Malavėniukų km. iš Pran- 
culio trobos audra išnešė su rė
mais du langus ir apdraskė sto 

— gus. Bačdlnuose audra visiškai 
sugriovė naujai pastatytą ele
ktros stoties kuro daržinę, ku
rią tą pat dieną 12 vai. komi
sija iš rangovo buvo priėmusi

Pačiame Šiaulių mieste Vil
niaus ir Ežero gatvių sankry
žoje audra išvertė iš pamatų 
policijos posto būdelę, išgrio
vė daug telefono stiebų, ant 
geležinkelio stovėjusiems va
gonams nuplėšė stogus ir daug 
kur išdaužė langus.

Meškučių vi. sugriauta 70 
trobesių ir sunaikinta 50 % 
pasėlių. Ypač nukentėjo Joni
škio valsčius, kur pasėlių su
naikinta visa 100% ir ūkinin
kams gręsia pavojus likti vi- 
eiškiai be duonos. Laukuose 
viskas sumaišyta su žemėmis, 
javų varpos visur audros nus
kintos ir išnešioto^ Trobesių 

Joniškio valsčiuje sugriauta 
net 102.

Visose vietose, kur tik pra
ėjo audra, matyti daugybė iš
verstų medžių. Kai kur vieš
keliai užversti medžiais ir pir
mą dieną susisiekimais buvo 

nutrauktas, arba apvažiuoja
ma aplinkui. Audra ėjo su le
dais ir todėl nukentėjo smar
kiai ir daržai, kuriuose kopū
stai ir burokai sukapoti. Vie
tomis ledai krito beveik kiau
šinio didumo.

Iki šiol gautomis žiniomis, 
žmonių aukų nėra. Visur skai
čiuojami nuostoliai. Šiaulių 
apskrities viršininkas kreipėsi 
į vid. reik, ministeriją, prašy
damas organizuoti pagelbos 
komitetus ir skirti nukentėju- 
siems pašalpas pinigais ir sė
klomis. Gavę sėklų, nukentė
ję ūkininkai bent pašarą gy
vuliams dar galėtų pasėti ir 
Žiemą turėtų kuo išlaikyti gy
vulius.

Šiaulių (apskritiems viršinin
kas K. Kalendra įšvyko į nelai
mės vietas smulkiai susipažin
ti su nukentėjusių būkle.
_________ L. U. — V. Kn.

A. L. Balsas visuomet pirmu
tinis paduoda ir plačiausia a- 
prašo kiekvieną išeivį intere
suojančius Lietuvos gyvenimo 

' įvykius.

MOTERIŠKŲ IR VYRIŠKŲ 
RŪBŲ SIUVYKLA 

J. MATUSEVIČIAUS
c. Medrano 267 — Bs. Aires

Gera proga vyrams ir mo
terims gražiai ir pigiai apsiiė- 
dyti. Darbas sąžiningas ir mo
derniškas.

PARDUODU LOTĄ
Parduodu didelį lotą, apsū

dytą medžiais, dvi kvadros nuo 
Avenida ' Mitre, aptvertas ir 

trūksta mokėt tik 21 mėnesį. 
Gera proga norinčiam užsi- 
vest biznį, Wilde, F. C. S. Par
duodu papiginta kaina. Laiš
ku arba asmeniškai del infor
macijų prašau kreiptis pas sa
vininką šiuo adresu: Sr. L. 
Garbatavičius, c. Olavarria 
1094, Bs. Aires (306-9)

BRAZILIJOJE 
“Argentinos Lietuvių Balsą” 

galima nusipirkti Sao Paulo 
mieste, prie centralinio pašto, 
José de Cicco laikraščių par
duotuvėj.

VISOKĮ skelbimai
KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro AIem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito

kios knygos.

SAVAS — PAS SAVĄ 
Karolio Mačiūno

Almacenas ir lietuviška užeiga 
randasi šioje vietoje: 1
Calle 5, Nr. 4806, Vdla San 
Carlos, Berisso, F. C. S.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA.

USPALLATA 877, Bs. Aires 
U. T. 23-3535.

Daro pigiai, skubiai ir gerai pavie
nių asmenų ir grupių fotografavi
mo darbus; didina portretus ii 
Įvairiu fotografijų bei klišių; pri
siųstas iš tėvynės asmenų fotogra
fijas sujungia su vietoje esančių, 
asmens fotografijomis Į bendru.

Pirma Lietuviška Šoferiu Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir b« 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50, 

U. T. 21 - 0265
C*lle V1EYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Gode!
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGLJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzu ir vokiečiu metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTU KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 2©.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

n
LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo- 
teriškų'rūbų siuvykla yra.

MODISTĖS DANUTĖS, 
Chile 1075, U. T. 38-6191,

(Rosario lietuviu dėmesiui: 
DAKTARAS E. LEVINASĮ 

. Kalba lietuviškai
(Diplomuotas Argentinoj iri 
¡Vokietijoj gydytojas, speci-Į 
(alistas moterų ir vyrų ligų.; 
(Gydymas moderniškas iri 
( nebrangus; ištyrimas su ( 

X spinduliais.
(c. Mitre 923, Telefon: 3670( 

Rosario

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

ATVIRUTĖS ALBUMUI
Darius su Girėnu, kitoj leite
nantas Vaitkus, Komaras — 
gražiausias papuošimas albu
mui. Parsiduoda po 30 cent. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

PETRAS SKURAUSKAS

Dirba batus iš geriausios s k uro». 
Užsisakykite, būsit patenkinti. At
neškite senus, bus atnaujinti, calls 

PATRICIOS 1860.

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 
Atvykusiems su reikalais iš provla- 
cijos bei pakeičiant tarnybas —— ge
riausia apsistojimo vieta: Lietuviš
kas Viešbutis Independencia 2706, 
Buenos Aires, U. T. 45-1018.

~ LAIKRODININKAS.- 
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra-
PARSIDUODA FOTOGRAFI- 

ŠKAS APARATAS
Reporteriškas fotografiškas 

aparatas “Nettel”, 9 per 12, 
kuris kainavo 480 pesų, pasi
duoda už pesų su visais įren
gimas, gerame stovyje. Sužino
ti Bėruti 2828.

Restoranas “Lietuva”
c. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paieškau dranga Praną Ker

šį, paeinantį nuo Varėnos, Gi
raitės kaimo, 9 metai gyvena 
Argentinoje! Yra svarbių ži
nių iš Okupuotos Lietuvos. Jis 
pats, ar kas jį žino, prašau at
siliept šiuom adresu. Sr. Bole- 
tsius Zalanskas, c. Atuel 1051, 
Bs. Aires. (307-10).

DIDELĖ KLINIKA ■ A™,-.™,,

mafonus, laikrodžius ir viso
kius kitokius daiktus. 

Dominguez 946, Pineyro
(Įėjimas iš kiemo).

— Puošnūs laiškai, gražiai 
atspausdinti su eilėmis ir pa
veikslėliais, parsiduoda “A. 
L. Balso” Redakcijoje. Vienos 
rūšies rinkinys iš 10 laiškų 
kainuoja 1 pesas: kitų — 15 
VWWWWA'r»' <*r wvtrt vrrri'vrrifn*

į AKUŠERĖ - EUROPIETĖ? 
^FILOMENA BENEš-BlLEKg 
s Diplomuota Prahoje ir 

Buenos Airese
LIMA 1217

>

■

i

f
S
|2 kvadr. nuo Constitución 
«Telefon: B. O. 23 — 3389$ 
«Priima kasdien nuo 10 vai.
kryto iki 8 vai. vakaro. Sek- i 
(c madieniais visą dieną.
«Specialistė prie gimdymo ir 
» visų moterų ligų.
^Kalba visomis slavų kalbo-S 
|mis ir supranta lietuviškai. Į

RGENT1NAÉD1CA
(Dvidešimties Argentinos medikų specialistų susijungimas) 

Gydomos ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. — Aci- 
desai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikališkas elektrizavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGIJA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplika
cijų, greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški. 

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, šlapumo, seilių,
etc. — Specialia metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis savo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsultorijo», vedamos gydytojų specia
listų — GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE
RŲ LIGŲ. Mokestis ’aliai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pri.tačiusieji šj 
skelbimą už apžiūrėjimą moka tik $ 3.—

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuotas gydymas savai, 

metodais; patarimus duodame laiškais kas link bi kurios ligos. — 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai.

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 

o o <> BE c o o 
PRAKT1 KANTŲ IR BE 

SLAUGYTOJŲ

S - MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)

■■
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